JOURNAL
DE
MATHÉMATIQUES
PURES ET APPLIQUÉES
FONDÉ EN 1836 ET PUBLIÉ JUSQU'EN 1874
PAR JOSEPH LIOUVILLE

KUMMER

Sur les nombres complexes qui sont formés avec les nombres entiers réels et les racines de l'unité

Journal de mathématiques pures et appliquées 1^{re} série, tome 12 (1847), p. 185-212.

<http://www.numdam.org/item?id=JMPA_1847_1_12_185_0>

Article numérisé dans le cadre du programme
Gallica de la Bibliothèque nationale de France
<http://gallica.bnf.fr/>

et catalogué par Mathdoc
dans le cadre du pôle associé BnF/Mathdoc
<http://www.numdam.org/journals/JMPA>

SUR LES NOMBRES COMPLEXES
 QUI SONT FORMÉS AVEC LES NOMBRES ENTIERS RÉELS
 ET LES RACINES DE L'UNITÉ;
 PAR M. RUMMER^[*].

Numeri complexi, quos summus Gaussius primus in doctrinam numerorum introduxit, et quorum auxilio residuorum biquadraticorum theoriam absolvit, formam habent $a + b\sqrt{-1}$. Præter hos autem numeros complexos alii etiam innumeri fingi possunt, qui ad alia doctrinæ numerorum capita eodem modo pertineant, quo hoc genus simplicissimum numerorum complexorum præcipue ad residua quadratica et biquadratica referendum est. Inter hos præcipue notatu digni videntur numeri complexi altioribus unitatis radicibus, per numeros integros reales multiplicatis, compositi, qui doctrinæ de sectione circuli et de residuis potestatum altiorum inserviunt, et cum iis disciplinis tam arcte conjuncti sunt, ut ab ipsis quasi generentur. Quæ de iis numeris hactenus in publicum edita sunt summo geometræ Cl. Jacobi debentur, qui primus demonstravit quenlibet numerum primum formæ $m\lambda + 1$ in duos factores complexos ejus generis discripi posse. Quod idem numerus primus p pluribus modis diversis in factores duos diffinditur, et quod producta certa ex iis factoribus formata per alios factores divisibles fiunt, neque tamen hi ipsi factores cum illis compensari possunt, res maximi momenti, indicat hos factores non esse primos sed compositos. Ulteriore factorum dissolutionem in factores primos Cl. Jacobi pro iis numeris perfecit, qui radices unitatis quintas, octavas et duodecimas continent, ejusque rei notitiam cum regia Academia litterarum Berolinensi communicavit. In hoc quæstionum genere etiam ea versantur, quæ vobis almæ Universitatis Albertinæ viris doctis illustrissimis tanquam magnæ mæ erga vos observantæ et reverentæ documentum, hac occasione solemni data, tradere andeo.

[*] C'est le Mémoire que nous avons annoncé à la page 136 : il a été imprimé pour la première fois, comme nous l'avons dit, en 1844, à Breslau, sous ce titre : *De numeris complexis, qui radicibus unitatis et numeris integris realibus constant*, et adressé par l'Université de Breslau à l'Université de Kœnigsberg, à l'occasion du troisième jubilé séculaire de cette dernière Université. Nous donnons ici le texte latin. Nous n'avons pas eu le temps d'en faire la traduction. (J. LIUVILLE.)

§ 1.

Si α est radix quædam primitiva æquationis $\alpha^\lambda = 1$, quemlibet functionem rationalem integrum radicis α , cuius omnes coefficientes numeri integri sint, numerum integrum complexum voco. Talis functio, æquationis $\alpha^\lambda = 1$ ope, statim ad gradum $\lambda - 1$ reducitur, itaque numerorum complexorum quos tractaturi sumus forma generalis est hæc

$$f(\alpha) = a + a_1\alpha + a_2\alpha^2 + \dots + a_{\lambda-1}\alpha^{\lambda-1};$$

numerum λ hic ubique numerum primum accipimus, qui est casus maximi momenti, et quasi fons a quo tota hæc doctrina derivatur. Inde rejecta radice $\alpha = 1$, quæ hac conditione est sola radix non primitiva, habemus æquationem

$$1 + \alpha + \alpha^2 + \dots + \alpha^{\lambda-1} = 0,$$

cujus ope ex repræsentatione numeri complexi $f(\alpha)$ unus terminus removeri potest, ex. gr. ultimus, quo facto numerus complexus respectu radicis α ad gradum $\lambda - 2$ deprimitur. Hanc autem reductionem, quæ summarum symmetriam turbaret, in universum non adoptabimus, sed retentis omnibus terminis et coefficientibus a, a_1, a_2 , etc., æquatione

$$1 + \alpha + \alpha^2 + \dots + \alpha^{\lambda-1} = 0$$

ita utemur, ut summa omnium coefficientium $a + a_1 + a_2 + \dots + a_{\lambda-1}$ quodam modo in potestate nostra sit. Nam, si coefficientes numeri complexi $f(\alpha)$ omnes eodem numero augentur vel minuuntur, hic ipse numerus $f(\alpha)$ non mutatur, quia nihil accedit nisi multiplum formæ $1 + \alpha + \alpha^2 + \dots + \alpha^{\lambda-1}$, quæ nihilo æqualis est. Vice versa, duo numeri complexi æquales esse nequeunt nisi, coefficientibus omnibus eodem numero auctis vel minutis, alter prorsus idem fit atque alter. Positis enim

$$\begin{aligned} f(\alpha) &= a + a_1\alpha + a_2\alpha^2 + \dots + a_{\lambda-1}\alpha^{\lambda-1}, \\ \varphi(\alpha) &= b + b_1\alpha + b_2\alpha^2 + \dots + b_{\lambda-1}\alpha^{\lambda-1}, \end{aligned}$$

si est $f(\alpha) = \varphi(\alpha)$, habemus

$$0 = a - b + (a_1 - b_1)\alpha + (a_2 - b_2)\alpha^2 + \dots + (a_{\lambda-1} - b_{\lambda-1})\alpha^{\lambda-1}.$$

Hæc autem æquatio gradus $\lambda - 1$ idem valere debet atque æquatio

$$1 + \alpha + \alpha^2 + \dots + \alpha^{\lambda-1} = 0,$$

quia, si res aliter se haberet, ex utraque æquatione conjuncta alia æquatio gradus minoris prodiret, cuius coefficientes rationales essent, quod fieri non posse ex Gaussii disquisitionibus arithmeticis notum est. Itaque ex æqualitate numerorum $f(\alpha)$ et $\varphi(\alpha)$, sequitur